АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИБИЖЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2023 г.                                 п. Чибижек                                        № 22– п

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физкультуры, спорта
в муниципальном образовании Чибижекский сельсовет на 2023-2025 годы

В  соответствии  с  Постановлением администрации  Чибижекского
сельсовета от 18.02.2022 N 8-п " Об утверждении Порядка принятия решений
о  разработке  муниципальных  программ  Чибижекского  сельсовета,  их
формировании  и  реализации",  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования Чибижекский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу "Развитие  физкультуры,
спорта  в муниципальном образовании Чибижекский сельсовет на 2023-2025
годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его

официального опубликования в местной газете «Вестник».

Исполняющий обязанности
Главы сельсовета                                                                       С.Н. Писакина

consultantplus://offline/ref=F33C9AD42BD3B40C5FBF967551D5BD5B26558B8F74F53EBEE12F553BFD0B43D756AD2287F169EEE687433AA895A8CEAC30C3B4I

Приложение
к постановлению

от 30.06.2023 № 22-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ ФИЗКУЛЬТУРЫ, СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ ЧИБИЖЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"
НА 2023 - 2025 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА ЧИБИЖЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА" НА 2023 - 2025 ГОДЫ

N п/п Наименование абзаца паспорта
программы

Содержание

1 Наименование муниципальной
программы

"Развитие физической культуры, спорта в
муниципальном образовании Чибижекский
сельсовет" на 2023 - 2025 годы (далее -
Программа)

2 Основания для разработки
муниципальной программы

Постановление администрации Чибижекского
сельсовета от 18.02.2022 N 8-п " Об
утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ
Чибижекского сельсовета, их формировании и
реализации"

3 Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Чибижекского сельсовета

4 Цели муниципальной программы  - развитие физической культуры и спорта как
сферы, обеспечивающей укрепление здоровья
и воспитания культуры здорового образа жизни
у различных групп населения.

5 Задачи муниципальной
программы

Задачи:
- повышение интереса различных категорий
граждан к занятиям физической культурой и
спортом;
- развитие инфраструктуры для занятий
физической культурой и массовым спортом по
месту жительства;
- развитие материально-технической базы
спорта;
- обеспечение доступности занятий физической
культурой и спортом для различных категорий
граждан.

6 Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2023 - 2025 годы

7 Объёмы и источники
финансирования

Общий объем финансирования за счет средств
местного бюджета составит 1500 руб., из них
по годам:
в 2023 году - 500 руб.;
в 2024 году - 500 руб.;
в 2025 году - 500 руб.

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОТРАСЛИ "ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧИБИЖЕКСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

Для достижения целей в сфере физической культуры и спорта к 2025
году необходимо увеличить число граждан,  систематически занимающихся
физической культурой и спортом. Одновременно необходимо решать задачи
по подготовке спортивного резерва, развитию спорта высших достижений.

По  состоянию  на  1  января  2023  года  доля  граждан  ПОСЕЛКА,
систематически занимающихся физической культурой и спортом, составляет
10%  от  их  общей  численности.  Запланировано,  что  в  2025  году  этот
показатель составит не менее 15%.

В развитии массовой физической культуры и спорта в районе работа
проводится  муниципальными  образованиями  района,  управлением
образования,  спортивными школами,  учреждениями спорта  и  отраслевыми
ведомствами. Ведется работа по формированию сети спортивных клубов по
месту жительства и учебы.

Для  дальнейшего  развития  физической  культуры  и  спорта  на
территории поселка необходимо:

- совершенствовать систему проведения официальных физкультурных
спортивных мероприятий на территории поселка;

- усилить работу по пропаганде здорового образа жизни.

3. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

К  приоритетным  направлениям  реализации  Программы  в  сфере
физической культуры и спорта относятся:

формирование  здорового  образа  жизни  через  развитие  массовой
физической культуры и спорта;

развитие детско-юношеского спорта и системы подготовки спортивного
резерва;

поддержка спорта высших достижений.
В рамках направления "Формирование здорового образа жизни через

развитие массовой физической культуры и спорта" предстоит обеспечить:
реализацию  календарного  плана  официальных,  физкультурных

спортивных мероприятий путем:
организации и проведения физкультурных и комплексных спортивных

мероприятий среди учащихся поселка;
организации и проведения физкультурных и комплексных спортивных

мероприятий среди лиц средних и старших групп населения поселка;
организации и проведения спортивных соревнований.

3.1. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов Программы

Развитие физической культуры и спорта как сферы, обеспечивающей
укрепление  здоровья  и  воспитания  культуры  здорового  образа  жизни  у
различных групп населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих
задач:

повышение  интереса  различных  категорий  граждан  к  занятиям
физической культурой и спортом;

развитие  инфраструктуры  для  занятий  физической  культурой  и
массовым спортом по месту жительства;

обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для
различных категорий граждан.

Скоординированное  и  целенаправленное  решение  поставленных  задач
предполагает проведение мероприятий по следующим направлениям:

1.  Проведение спортивно-массовых мероприятий по различным видам
спорта для населения поселка.

2.  Развитие  детско-юношеского  спорта  по  следующим  видам  спорта:
футбол, волейбол, баскетбол, русская лапта, лыжный спорт.

3. Приобретение спортивного инвентаря и оборудования.

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Своевременная  и  в  полном  объеме  реализация  муниципальной
программы  позволит  обеспечить  увеличение  количества  занимающегося
населения поселка физической культурой и спортом.